
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 211 
del 15/06/2020 

Incarico al medico competente per sorveglianza sanitaria personale non dipenden-
te (Over 58,  Tirocini, Pass) e contesuale impegno di spesa per esami e visite spe-
cialistiche ai sensi del D.lgs 81/2008. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno quindici, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’area amministrativa; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2019/2021; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019/2021; 
 
Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavo-
ro, pubblicato sulla G.U. n. 101, supplemento ordinario n. 108 del 30.4.2008; 
 
Rilevato che l’articolo 15 del sopraccitato D.Lgs. 81/2008, relativo alle misure generali di tutela, alla lettera 
l) prevede il controllo sanitario dei lavoratori; 
 
Dato atto che il Comune di Perosa Argentina ha partecipato ai bandi per assunzione gli over 58 e ad inseri-
menti con tirocini formativi e Pass attraverso l’Unione Montana Valli Chisone e Germanasca ed altri enti;  
 

Considerato che si rende necessario sottoporre a sorveglianza sanitaria il personale non dipendente di cui 
sopra ai sensi del decreto di cui trattasi; 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto al protocollo in data 21.04.2020 al n. 3626 e ritenuto che le tariffe 
proposte per i dipendenti siano confermate anche per il personale non dipendente di cui all’elenco allegato 
ipotizzato in € 100,00 esente Iva;  
 
Rilevato che la spesa in questione rientra nella soglia di esenzione (€5.000,00) dall’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, prevista dalla Legge 27.12.2006 n.296, (art.1, comma 
450), come da ultimo modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di bi-
lancio 2019); 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e sostanziale: 
 

1. di dare atto che il medico competente della sorveglianza sanitaria anche per il personale non di-
pendente del Comune di Perosa Argentina ai sensi del D.Lgs. 81/2008 è il Dott. Giuseppe Chirico – 
Medico Specialista Igiene del Lavoro di Pinerolo P. Iva 06992980018;  

 
2. di impegnare la spesa di € 100,00 quale importo presunto delle visite al personale non dipendente 

esente Iva alla Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macro 103, capitolo 210 “spese per adempi-
menti per sicurezza sul lavoro e visite fiscali” del bilancio 2020-2021-2022, annualità 2020 in base 
all’obbligo di pagare; 

 
3. di dare altresì atto che il codice CIG del suddetto affidamento è ZD32D536B4; 

 
4. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al 

presente atto hanno scadenza nell’anno di riferimento dell’Impegno; 
 
5. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con 

l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
6. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che te-
stualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibi-
le con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo 
di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrati-
va”; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposi-

ta sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra SASU Cristina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SASU Cristina* 

 

 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


